CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS
***

REQUERIMENTO N. 708/2024

Excelentíssimo Senhor
Vereador Rodrigo Costa Ferreira
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

A vereadora que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer após ouvido o Plenário na
forma regimental,  o  envio  de ofício  ao Exmo Prefeito  Municipal,  Renato  Carvalho Fernandes,
extensivo  a  secretaria  competente,  solicitando  que  seja  feita  manutenção,  limpeza  e  poda  das
árvores na calçada da Rua Coronel José Ferreira Alves esquina com Rua Bias Fortes, reiterando
requerimentos  nº  726/2022,  nº3318/2023,  nº272/2024 e  já  enviados  as  secretárias,  foram feitos
reparos mal feitos, uma encosta com lajotas para sustentar a calçada e evitar que a mesma desabe, a
calçada esta tomada por mato dificultando a passagem, tendo que vir a passar pela rua e ali é um
trecho perigoso com transito intenso de veículos, as árvores estão atrapalhando a visibilidade dos
motoristas  estão  quasse  arrastando  no  chão,  seus  galhos  estão  entrelaçando  a  fiação  elétrica  e
tampando as placas, peço que seja feita a poda com urgência nas árvores e um nova calçada.

 Justificativa
Protocolamos um ofício solicitando a manutenção da calçada no dia  11 de  outubro de 2023 e
apresentamos o requerimento nº 3318 na sessão do dia 03 de outubro de 2023.  As máquinas da
prefeitura estiveram no local logo após, fazendo a manutenção do terreno. Acontece que até hoje a
obra não aconteceu e calçada está precisando da manutenção, além de estar tomado pelo mato e as
arvores etão tomando conta da fiação e da visibilidade dos motoristas. Está extremamente perigoso
passar pelo local, pois os pedestres não tem acesso à calçada tendo que passar pela rua, correndo
risco de sofrerem um acidente.

 Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Estado  de  Minas  Gerais,  sala  das  sessões,  em  27  de
fevereiro de 2024.

Débora de Sousa Dau
Vereadora Proponente

APROVADO  15  votos
REPROVADO  - votos
DEFERIDO     (   -  )
Sala das sessões, em 27/02/2024

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 D

IG
IT

A
L

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
. P

A
R

A
 O

B
T

E
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
, A

C
E

S
S

E
 s

ap
l.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
51

62

		2024-03-18T16:38:08-0300

		2024-03-18T16:38:10-0300

		2024-03-18T16:38:10-0300